

Sprawozdanie

Konferencja „Okrągły Stół Europy Środkowo-Wschodniej (Central and Eastern Europe Roundtable 2023)” poświęcona podniesieniu rangi i atrakcyjności zawodu nauczyciela, odbyła się w Pradze, w Czechach w dniach 9–11 października 2023 roku.

Celem Konferencji „okrągłego stołu” 2023 była wymiana wiedzy i dobrych praktyk pomiędzy organizacjami członkowskimi związków zawodowych działającymi w obszarze edukacji oraz dyskusja, w jaki sposób podnieść status zawodu nauczyciela w Europie Środkowo-Wschodniej.

Spotkanie odbyło się po pierwszej w historii edycji Europejskiego Tygodnia Nauczycieli zorganizowanego przez ETUCE w dniach 2 – 6 października 2023 r. w ramach kampanii [#MakeTeachingAttractive](#). Ta duża, dwuletnia kampania została zapoczątkowana w 2022 roku podczas średniokresowej konferencji ETUCE w Liège, a jej kulminacją ma być konferencja ETUCE w końcówce 2024 roku.

Prezydent ETUCE, Larry Flanagan wraz z Frantiskiem Dobsikiem, przewodniczącym czeskiego związku ČMOS-PS powitali w Pradze przybyłych przedstawicieli związków zawodowych działających w obszarze edukacji i otworzyli spotkanie podkreślając ważną rolę „Okrągłego Stołu Europy Środkowo-Wschodniej”.

Susan Flocken, dyrektor europejska ETUCE, podkreśliła jak ważne jest skupienie się na najtrudniejszych kwestiach i problemach występujących w regionie Europy Środkowo-Wschodniej, wskazując w szczególności na potrzebę wzmocnienia dialogu społecznego, demokracji i praw związkowych, a także poprawy warunków pracy w sektorze.

Wśród głównych mówców znalazł się Rob Copeland, przewodniczący Komitetu Stałego ETUCE ds. Szkolnictwa Wyższego i Nauki (HERSC), który podkreślił rolę Procesu Bolońskiego we wspieraniu pracowników sektora szkolnictwa wyższego, nauki i badań oraz przedstawił [Ministers](#) Apel ETUCE przygotowany na Konferencję Ministerialną Procesu Bolońskiego w Tiranie w 2024 roku.

Rob Copeland zachęcał też uczestników Konferencji „Okrągłego Stołu CEE”, aby zwrócili uwagę swoich ministrów na żądania ETUCE, które skupiają się wokół trzech priorytetów w zakresie szkolnictwa wyższego i badań, w tym: odpowiedniego finansowania publicznego, wysokiej jakości warunków pracy oraz nacisku na przestrzeganie podstawowych wartości akademickich.

Hugues Moussy, kierownik Działu Wydajności i Oceny Systemów w Europejskiej Fundacji Kształcenia (ETF) podkreślił, że w kontekście zmieniającego się świata pracy - umiejętności, oczekiwania zawodowe, rozwój i walidacja są kluczowymi kwestiami funkcjonowania umów ETF obejmujących różnorodne tematy. Poruszył też współczesne wyzwania na rynku pracy, w tym starzenie się społeczeństw i migracje.

Komitet ETUCE zorganizował sesję solidarnościową dla swoich organizacji członkowskich z Ukrainy, kontaktując się bezpośrednio z przewodniczącym Związku Zawodowego Pracowników Oświaty i Nauki Ukrainy (TUESWU), Greorgijem Trukanowem, który wyraził szczerą wdzięczność całej rodzinie ETUCE i EI za wsparcie i pomoc finansową dla nauczycieli na Ukrainie. Przedstawił też obecną sytuację Ukrainy i utrzymujący się wpływ konfliktu wojennego na edukację.

Kateryna Maliuta-Osaulova, Sekretarz Międzynarodowy TUESWU, zwracając się osobiście do uczestników „Okrągłego Stołu CEE”, poinformowała o aktualnej sytuacji nauczycieli i uczniów w swoim kraju.

Susan Flocken, europejska dyrektor ETUCE wyraziła solidarność „Okrągłego Stołu CEE” z nauczycielami Izraela i Palestyny w związku z wybuchem wojny i przemocą. Poinformowała uczestników, że EI - ETUCE wydały oświadczenie potępiające wszelkie formy przemocy i wzywające do pokoju w Izraelu i Palestynie.

Na specjalne życzenie organizacji członkowskich z krajów kandydujących do UE, Komitet ETUCE zorganizował wydarzenie towarzyszące aby organizacje te mogły dowiedzieć się więcej o procesie przystąpienia do UE.

Eva Horelova, zastępca szefa Misji Przedstawicielstwa UE w Czechach, omówiła z delegatami rolę partnerów społecznych w tym procesie, aby określić, w jaki sposób edukacyjne związki zawodowe i ich członkowie mogą wspierać nauczycieli w przygotowaniach do akcesji do UE.

Konferencja „Okrągły Stół CEE” zakończyła się przyjęciem „Oświadczenia o atrakcyjności zawodu nauczyciela w krajach Europy Środkowo-Wschodniej” [Attractiveness](#).

Sprawozdanie przygotowała:

Aniela Białowolska - Tejchman
Przewodnicząca Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej

Udział w Konferencji, hotel i wyżywienie na koszt ETUCE.
Koszty KSN ok. 1000 PLN - dojazd pociągiem na trasie Sopot-Praga i diety na czas podróży